
 
 L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail:info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

N. 27 DEL 25 GIUGNO 2020 

 

Oggetto: Approvazione soggetti candidati all'offerta dei servizi Bonus Servizi della misura "Dote 

Infanzia"  ai sensi della DGR n. 2599/2019 e Decreto n. 1693/2020 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Considerato che è costituita, fra i Comuni di Acquanegra sul Chiese, Asola, Canneto sull’Oglio, 

Casalmoro, Casaloldo, Casalromano, Castel Goffredo, Ceresara, Gazoldo degli Ippoliti, Mariana 

Mantovana, Piubega e Redondesco l’Azienda Speciale Servizi alla Persona dell’Asolano per l’esercizio 

dei servizi socio assistenziali, socio sanitari e la gestione dei servizi alla persona a prevalente carattere 

sociale, con le modalità definite dallo Statuto; 

 

Rilevato che lo scopo dell’Azienda, così come indicato dall’art. 4 dello Statuto, è in generale, la gestione 

associata dei servizi alla persona (sociali, socio-assistenziali, socio-sanitari, di formazione, di 

orientamento e promozione sociale), diffusi ed erogati nei confronti della popolazione residente nel 

territorio dei Comuni soci consorziati; 

 

Inteso che l’Azienda ASPA costituita nel maggio 2018, operativa dal mese di novembre 2018, deve 

provvedere con tempestività all’attivazione dei servizi e delle prestazioni a supporto del suo 

funzionamento e dei Comuni soci; 

 

Premesso che: 

- in data 30 marzo 2015 l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale di Asola ha approvato 

all’unanimità il Piano di Zona 2015-2017 e il relativo Accordo di Programma per la sua 

attuazione, Accordo risulta tutt’ora vigente ai sensi della D.G.R. X/7631 del 28 dicembre 2017; 

- ai sensi di quanto previsto all’art. 6 dell’Accordo di Programma per l’attuazione del Piano di 

Zona 2015-2017 dell’Ambito Distrettuale di Asola, il Comune di Asola è stato individuato quale 

Ente Capofila responsabile per l’esecuzione dell’Accordo di Programma dell’attuazione del Piano 

di Zona 2015-2017 dell’Ambito Territoriale di Asola;  

- in data 14 novembre 2018 l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale di Asola ha approvato 

il Protocollo Operativo per trasferire dall’Ente capofila all’Azienda Speciale Consortile Servizi alla 

Persona dell’Asolano i compiti assegnati per l’attuazione della programmazione zonale; 

- il “Protocollo d’Intesa per la definizione delle procedure operative di attuazione del Piano di 

Zona nell’Ambito territoriale di Asola” è stato approvato dal Consiglio Comunale del 30 

novembre 2018 del Comune di Asola e approvato dall’Assemblea Consortile del 21 dicembre 

2018 dell’Azienda Speciale Consortile Servizi alla Persona dell’Asolano; 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale n.2599 del 09/12/2019 avente ad oggetto 

“Approvazione dell’iniziativa sperimentale a favore delle famiglie con minori “dote infanzia” e 

applicazione del fattore famiglia lombardo - anno 2019”, con cui: 



 
 L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail:info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

- è stata approvata la misura sperimentale Dote Infanzia e sono state destinate alle ATS per la sua 

attuazione risorse pari ad euro 1.747.000,00 comprensive di euro 424.500,00 di cofinanziamento 

regionale, in attuazione degli interventi previsti nell’ambito del Fondo per le Politiche della 

Famiglia annualità 2019. Il criterio di riparto delle risorse agli Ambiti è quello del numero dei 

minori di età pari a 2 anni residenti in Lombardia nell’anno 2018; 

- - sono stati riservati euro 1.500.000,00 quale riconoscimento agli Ambiti territoriali per lo 

svolgimento dei compiti a loro attribuiti; 

 

Visto il Decreto n. 18538 del 17 dicembre 2019 “Attuazione D.G.R. 2599/2019 Approvazione 

dell’iniziativa sperimentale a favore delle famiglie con minori -Dote infanzia - e applicazione del fattore 

famiglia lombardo – anno 2019. Impegno e liquidazione parziale alle Ats lombarde” nel quale si 

stabilisce che 

- all’Ambito di Asola è stato riconosciuto un importo complessivo pari ad € 68.370,00 di cui 

6.837.00 per la gestione della misura da parte dell’Ufficio di Piano e 61.533,00 per l’erogazione 

della dote infanzia; 

- la liquidazione da parte delle Ats a favore degli Ambiti territoriali dovrà avvenire per il 50% a 

titolo di anticipazione e per la restante quota dovrà essere liquidata a fronte della 

rendicontazione alle Ats dell’utilizzo dell’anticipo ricevuto; 

 

Visto che la D.G.R. 2599/2019 prevede la definizione, attraverso una manifestazione d’interesse emanata 

dagli Ambiti Territoriali, di un elenco di soggetti che si candidino ad offrire i servizi di cui al punto 2a) 

“Bonus Servizi”: 

- servizi di consulenza ai genitori, anche a domicilio, sulla gestione e l’educazione del bambino; 

- attività ludiche e artistico-creative per lo sviluppo socio-emotivo e cognitivo del minore (“gioco 

intelligente”) e per favorire il legame e la relazione supportiva genitore bambino o caregiver-

bambino; 

- attività ludiche in ambito creativo, musicale e sportivo; 

- attività per il contatto con le lingue straniere e l’apprendimento linguistico precoce; 

 

Dato atto che nel mese di gennaio 2020 Regione Lombardia ha attivato uno specifico gruppo di lavoro 

con gli Ambiti per la definizione della manifestazione di interesse; 

 

Visto che il gruppo di lavoro regionale ha condiviso il modello di manifestazione di interesse di cui 

all’Allegato A, quale parte integrante e sostanziale del successivo Decreto regionale n.1693 del 

13/02/2020 avente ad oggetto: “Approvazione del modello di manifestazione di interesse per 

l’individuazione di soggetti candidati ad offrire i servizi a supporto delle competenze genitoriali e 

dell’aumento del benessere del bambino nell’ambito dell’iniziativa “dote infanzia” – D.G.R. 2599/2019”; 

 

Rilevato che Regione Lombardia chiede altresì agli Ambiti di trasmettere all’ATS di riferimento a mezzo 

PEC gli esiti della manifestazione di interesse per la definizione dell’elenco regionale entro il 15 aprile 

2020, salvo proroghe da parte di Regione Lombardia, e che con successivo provvedimento sarà 

approvato l’Avviso Pubblico per la presentazione delle domande da parte delle famiglie; 

 



 
 L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail:info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

Ritenuto di prendere atto di quanto stabilito da Regione Lombardia riguardo le modalità di gestione a 

livello di Ambito della misura “Dote Infanzia” ex D.G.R. n. XI 2599/2019; 

 

Preso atto che con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 12 del 29.04.2020 è stata approvata 

l’emanazione dell’Avviso di manifestazione di interesse per l’individuazione di soggetti candidati ad 

offrire i servizi a supporto delle competenze genitoriali e dell’aumento del benessere del bambino 

nell’ambito dell’iniziativa “dote infanzia” di cui alla D.G.R. di Regione Lombardia n. 2599/2019; 

 

Visto l’Avviso di manifestazione approvato e pubblicato sul sito dell’Azienda e aperto fino al 21.05.2020; 

 

Viste le istanze di accreditamento pervenute in Azienda ASPA di seguito riportate: 

Ente gestore N. protocollo istanza 

Archè Soc. Coop. 0552 del 21.05.2020 

C.S.A. Cooperativa 0510 del 21.05.2020 

Gruppo Gamma Soc. Coop. 0548 del 20.05.2020 

Olinda Soc. Coop. 0555 del 20.05.2020 

Viridiana Soc. Coop. 0549 del 20.05.2020 

 

Visto l’art. 114 del D.Lgs 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”; 

 

Visto lo Statuto dell’Azienda; 

 

 

DETERMINA  

 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa, l’elenco dei soggetti candidati all'offerta dei servizi 

Bonus Servizi della misura "Dote Infanzia"  ai sensi della DGR n. 2599/2019 e Decreto n. 

1693/2020; 

 

2. di provvedere alla trasmissione all’ente capofila Comune di Asola degli atti oggetto del presente 

provvedimento per i propri atti conseguenti di competenza nei rapporti con Regione 

Lombardia, come previsto dalla D.G.R. 2599/2019. 

 

 

 

 

Il Direttore 

F.to Dr. ssa Daniela Ottoni 


